
Folketingets Socialudvalg

Dato: 13. september 2012

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. august 2012

følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 397 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 397:

” Vil ministeren redegøre for, hvilke konkrete muligheder sagsbehandlere har 

over for unge, der har fået pålæg om at rydde op efter f.eks. hærværk, men 

nægter at gøre det? Kan de benytte sig af f.eks. tvang og hvis ja hvordan?

Svar:

Det kan oplyses, at kommunalbestyrelsen er forpligtet til at træffe afgørelse 

om ungepålæg over for børn eller unge i alderen 12-17 år, som har ad-

færdsmæssige problemer eller udviser negativ adfærd af en sådan karakter, 

at det udgør en risiko for barnets eller den unges udvikling. Det er en betin-

gelse, at det ikke umiddelbart er muligt at imødegå denne risiko gennem 

frivilligt samarbejde med barnet eller den unge, jf. servicelovens § 57 b, så-

fremt betingelserne for at træffe afgørelse om et ungepålæg er opfyldt. Un-

gepålægget skal specifikt angive fremadrettede krav om en eller flere kon-

krete handlepligter, som barnet eller den unge skal påtage sig, og det kan 

f.eks. være et pålæg om at bidrage til at genoprette forrettet skade. 

Ungepålæg vil ofte kunne anvendes i sammenhæng med et forældrepålæg, 

da det kan vurderes nødvendigt at sikre forældrenes aktive opbakning til 

barnet eller den unges efterlevelse af ungepålægget. Med et forældrepålæg 

stilles således krav om konkret, aktiv deltagelse fra indehaverne af foræl-

dremyndighedsindehaverne i forbindelse med deres barns udvikling. Såfremt 

forældrepålægget ikke efterleves, skal kommunen træffe afgørelse herom,

hvilket resulterer i, at udbetalingen af børne- og ungeydelsen stoppes i det 
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kommende kvartal, og at det pågældende barn eller den unge ikke længere 

medregnes ved beregningen af boligstøtte, jf. lov om individuel boligstøtte.

Karen Hækkerup

/ Lise Stidsen Vandahl


